                                   BANKAT AFARISTE 
Institucionet më të rëndësishme financiare në shtetet moderne janë:
· bankat, 
· shoqëritë e sigurimeve, 
· fondet pensionale, 
· kooperativat e kursimit – kreditit etj. 
Në sistemin bankar dallojmë:
· bankën qendrore dhe 
· bankat afariste (komerciale). 
Të dyja llojet e bankave marrin pjesë në emisionin e parasë, por në mënyra të ndryshme, sepse funksionet, mundësitë dhe rolet e tyre janë qenësisht të ndryshme. 
· Banka qendrore emiton të ashtuquajturën para primare dhe përpiqet të rregullojë sasinë totale të parasë në një vend. 
· Përveç kësaj, ajo rregullon: 
· aktivitetin e bankave afariste 
· kujdeset për vlerën e parasë së vendit, 
· pastaj për stabilitetin e çmimeve, 
· detyrimet financiare të shtetit ndaj botës së jashtme etj. 
· Bankat afariste marrin pjesë në krijimin e parasë depozitare, por brenda kufizimeve dhe rregullave të caktuara nga normat ligjore dhe politika e bankës qendrore. 
· Bankat afariste janë ndërmjetës financiar që mbledhin (në formë depozitash të kursimit) tepricat momentale të parasë nga qytetarët dhe ndërmarrjet dhe ua huazojnë qytetarëve e ndërmarrjeve të tjera që kanë deficit të parasë. 
· Bankat afariste realizojnë përfitim si deferencë në mes kamatave aktive (që i arkëtojnë nga huakërkuesit) dhe kamatat pasive (që ua paguajnë kursimtarëve apo pronarëve të depozitës). 
· Kamata është çmimi i përdorimit të parasë së huaj (të huazuar), përkatësisht shuma monetare të cilën huakërkuesi ia paguan huadhënësit sipas normës së kamatës.
·  Norma e kamatës është shuma procentuale e borxhit total (kryegjësë) të cilin debitori, krahas kryegjësë, duhet t’ia paguajë kreditorit në një njësi kohe – zakonisht në një vit. 
Norma nominale e kamatës duhet dalluar nga norma reale e kamatës, e cila përftohet si diferencë midis normës nominale të kamatës dhe normës së inflacionit. 
Madhësia e normës së kamatës varet nga raporti i ofertës dhe i kërkesës së parasë, si dhe nga një varg faktorësh të tjerë siç janë këta: 
a. afati ose koha e kthimit të huasë (kur afati është i gjatë, norma e kamatës zakonisht është më e madhe), 
b. rreziku i plasmanit ose siguria e kthimit të parasë (huatë me rrezik kanë normë kamate më të lartë), 
c. likuiditeti i mjeteve (mjetet likuide të pagimit), pra ato që mund të kthehen shpejt në para të gatshme pa e humbur vlerën zakonisht kanë normë kamate më të vogël, kurse norma e kamatës për mjetet jolikuide është më e madhe), 
d. shpenzimet administrative (huatë me shpenzime të larta administrative kanë norma të kamatës më të mëdha). 
Në procesin e mbledhjes së depozitave dhe lejimit të kredive bankat afariste mund të krijojnë para depozitare, e cila shton ofertën totale (apo sasinë totale) të parasë në qarkullim. Kjo mundëson veprimtarinë sipas parimit të mbulimit parcial të depozitës me mjete likuide, përkatësisht veprimtarinë sipas parimit të rezervave të pjesshme të likuiditetit. Bankat afariste janë zhvilluar në bazë të përvojës së argjendarive. Ato vlerësojnë se kursimtarët e tyre (depozitues) nuk do t’i tërheqin depozitat e veta përnjëherësh as do të kërkojnë që e tërë shuma të paguhet me para në dorë. Konsiderojnë se (për sigurimin e likuiditetit) mjafton të mbajnë me vete vetëm një pjesë të depozitave, rezervave të parasë që emërtohet si rezervë e detyrueshme. Pjesën tjetër të depozitës që përbën tepricën e rezervës, bankat afariste mund t’ua japin hua qytetarëve dhe ndërmarrjeve me kamatë të caktuar. Rezervat bankare janë mjete monetare që i mbajnë bankat afariste (para të gatshme për zhvillimin e veprimtarisë së përditshme dhe ruajtjen e likuiditetit) ose në llogari te banka qendrore. Krediti i akorduar paraqet fuqi të re blerëse dhe shfaqet si depozitë e re në bankën tjetër afariste. Kjo bankë tjetër mban me vete vetëm një pjesë të depozitës së re në pajtim me normën e caktuar të rezervës së detyrueshme të likuiditetit /r/. (Normën e cakton banka qendrore që e shfrytëzon atë në radhë të parë si instrument kontrolli dhe rregullimi të parasë së depozituar). Pjesën tjetër – tepricën e rezervës e jep hua me kamatë. Kjo para vjen në bankën e tretë afariste dhe në këtë mënyrë procesi i shumëfishimit të parasë depozitë vazhdon përderisa  të mos shterojë efekti shumor i depozitës fillestare (DF), d.m.th. derisa të mos krijohen rezerva të reja (RR) që janë baras me shumën e depozitës fillestare. Në qoftë se, p.sh., norma e rezervës së detyrueshme është /r/ = 1/10, kurse norma e tepricës së rezervës /s/ - 9/10, atëherë sistemi bankar nga depozita fillestare prej 1000 euro mund të krijojë depozita të reja (DR) që janë dhjetë herë më të mëdha se depozitat fillestare. Procesi i shumimit të depozitave matematikisht mund të paraqitet si varg konvergjent gjeometrik i zvogëlueshëm që ka si bazë normën e tepricës së rezervave dhe kufirin e të cilit e tregon shuma maksimale e depozitave të reja, e cila në shembullin e përmendur është: DR = 1000 + 900 + 810 + 729 +... = 1000 x Ç1 + 9/10 + (9/10)2 + (9/10)3 + ... + (9/10)nW = 1000 x Ç1/(1-9/10)W= 1000 x (1/0,1) = 10.000.Rritja e normës së rezervës së detyrueshme dhe shtimi vullnetar i rezervave mbi nivelin e caktuar, zvogëlojnë mundësinë e rritjes së ofertës së parasë (masës monetare). Rënia e normës së rezervave të detyrueshme dhe rritja e tepricave të rezervave shton mundësinë e zgjerimit të kredive dhe masës së parasë. Ekspansioni i ofertës së parasë ndodh në pajtim me madhësinë e multiplikatorit monetar (m.m.). 
Multiplikatori monetar është baras me vlerën reciproke të normës së rezervës së detyrueshme, d.m.th. m.m = 1/r mund ta llogaritim edhe në tjetër mënyrë, d.m.th. si raport në mes shumës së depozitave të krijuara rishtaz, përkatësisht masës së parasë në kuptim të ngushtë (M1) nga një anë dhe parasë primare (bazës monetare) – BM ose M0) ose depozitës fillestare (DF), në anën tjetër. Pra, multiplikatori monetar është numri që tregon sa herë mund të rritet maksimalisht sasia e parasë së depozituar në sistemin bankar (d.m.th. masa e parasë), nëse paraja primare (emituar nga banka qendrore) ose depozita fillestare e vënë në bankat afariste nga kursimtarët, rritet në një njësi monetare. Mund ta shkruajmë

m.m. = , nga del se është M1 = M0 x m.m.
Në procesin e shumëzimit të parasë depozitë bankat mund të shtojnë huatë dhe kreditë për investime vetëm deri në shumën sa është teprica e rezervave të tyre (TR). Sistemi bankar mund të japë kredi shumëfish më të mëdha në pajtim me multiplikatorin kreditor. 
Multiplikatori kreditor (m.k.) ëshë numri që tregon cilën shumë maksimale të kredive sistemi bankar mund ta krijojë nga rritja e tepricës së rezervave me një njësi. Multiplikatori kreditor është për një më i vogël se multiplikatori monetar, prandaj mund ta shprehim kështu: 



m.k. = 1/r – 1. 
Bankat komerciale, të cilat në kushtet e parasë simbolike ose fiat punojnë në bazë të parimit të rezervave parciale të likuidititetit, në saje të situatës, mund “të krijojnë diçka nga asgjëja”.
Duke përdorur “rregullat e lojës ekonomike” në favor të vet, bankat afariste në bazë të interesit të vet nga diferenca e kamatave aktive dhe pasive, mund të rrisin ofertën totale të parasë (masën e parasë – M) shumë më tepër sesa është 
a. rritja e parasë primare, d.m.th. bazës monetare (BM) që vjen nga banka qendrore ose 
b. rritja e depozitës fillestare (DF) që vjen nga komitentët (kursyesit) e bankave afariste. Kjo “mrekulli” që e bëjnë në ekonomi bankat afariste është e mundshme vetëm atëherë kur ekziston (dhe derisa ekziston) një lloj i iluzionit monetar që mundëson shumëzimin e parasë së depozituar. 
Me fjalë të tjera shumëzimi i parasë së depozituar (dhe rritja e ofertës së parasë) është i mundshëm përkohësisht për arsye se:
· komitentët e bankave afariste (qytetarët dhe ndërmarrjet) pranojnë kredinë bankare si burim dhe mënyrë të pagimit të borxheve të veta;
· qytetarët dhe ndërmarrjet marrin pjesë në qarkullimin e pagesave dhe pagimin e borxheve të veta mall-para nëpërmjet parasë bankare dhe bankave afariste;
· mjetet para (paraja e regjistruar) që një bankë ua jep (si kredit) komitentëve të vet, kthehen në sistemin bankar si depozita të reja (dhe zakonisht të pakësuara) në bankat e tjera afariste. 
Në qoftë se të gjitha subjektet ekonomike dhe komitentët e bankave afariste do të dëshironin të punonin me para në dorë, d.m.th. të paguajnë detyrimet e veta mall-para vetëm me para efektive, atëherë bankat afariste nuk mund ta rritin fuqinë blerëse dhe të shumëfishojnë llojin depozitar të parasë. 
Procesi i krijimit bankar të parasë, përkatësisht procesi i shtimit ose pakësimit bankar të fuqisë blerëse është i kufizuar nga shumë faktorë. Rëndësi të veçantë kanë dy: 
i pari, kthimi i parasë së depozituar në para të gatshme ose “derdhja” e depozitave me të parë në lloje të tjera të depozitave të afatizuara dhe 
i dyti, rritja e rezervave të likuiditetit mbi shumën e caktuar me ligj, që bankat e bëjnë nganjëherë (me vendimet e veta). 
Rezultatet e veprimtarisë bankat afariste i paraqesin në dokumentet që njihen me emërtimin 
a. bilanci i gjendjes dhe 
b. bilanci i suksesit ose llogaria e fitimit dhe e humbjes. 
Bilanci i gjendjes është  pasqyrë sistematike e gjendjes financiare të bankës, përkatësisht aktivit dhe pasivit të saj në ditën e caktuar. 
Në aktiv gjenden mjetet apo zërat që i kërkon banka
Në pasiv janë detyrimet apo mjetet që banka i ka borxh.
Diferenca në mes aktivit dhe pasivit quhet vlera neto. 
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[image: image13.png]Kapitali i Bankés pérfagison diferencén midis aktiveve dhe
pasiveve ose bugimet e brendshme té bankés. Kapitali pérfagéson
njé garanci té bankés kundrejt rénieve té mundshme t& vlerés sé
aktiveve té saj, qé e gojné bankén né falimentim. Esht€ Kjo arsyeja qé
agjensité rregulluse vendosin me ligj njé norme té mjaftueshmerisé
& kapitalit q¢ banka éshté e detyruar ta plotsojé. Ni& Kkomponent i
Léndbsishm i Kapitalit éshté edhe fondi rezervé pér humbjet nga
Kredits e pakthyera.




